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ABSTRAKT

Moje diplomová práce popisuje a seznamuje s odposlechovou a špionážní technikou

používanou k zachycení hlasové komunikace. Kromě odposlechového vybavení jsou

zmíněna i zařízení pro detekci špionáže.

Další část práce popisuje zásady provádění obranně technické prohlídky. V samostatné

části se práce stručně věnuje šíření elektromagnetických vln v UHF pásmu v budovách,

která je doplněna o měření útlumu cihlové zdi.

Klíčová slova: Konkurenční zpravodajství, odposlechový prostředek, ochrana proti

odposlechu, elektromagnetické vlny, obranně technická prohlídka

ABSTRACT

The thesis describes and introduces tapping and spying equipment which is being used for

gathering of voice information. Besides of spying equipment the technical equipment for

detection of spying are mentioned.

Another part of the thesis describes fundamentals of the defense technical inspection.

In the separate chapter, propagation of EM waves in UHF band in buildings is briefly

described. This chapter is supplemented with measurements of an insertion loss of the

brick wall.

Keywords: competitive inteligence, eavesdropping device, defence against tapping,

electromagnetic waves, defense technical inspection
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ÚVOD

V dnešní době si velmi málo firem uvědomuje, že by se jich mohl týkat určitý, těžko

dokazatelný a nebezpečný druh kriminální činnosti. Jedná se o krádeže informací, jako je

například firemní know-how, databáze firemní klientely a podobně. Začínají se objevovat

případy odposlechů důležitých porad, telefonních hovorů, faxových zpráv nebo datových

přenosů. Rozvoj těchto technologií je velmi rychlý, odposlechové prostředky jsou stále

levnější a dostupnější, proto by firmy měly vzít na vědomí, že tahle činnost je velmi

nebezpečná a je potřeba se proti ní chránit.

Prostřednictvím této práce bych chtěl upozornit na tuto problematiku. Na začátku se práce

zabývá s problematikou konkurenčního zpravodajství a možných způsobech úniku

informací. Dále práce poskytuje přehled o prostředcích pro hlasový odposlech a dále o

prostředcích na účinnou obranu proti nim, je také popsána obranně technická prohlídka

prostředky pro radiovou analýzu. Byla provedena měření, podle kterých můžeme

předpovědět úroveň signálu radiomikrofonu v budově. Poslední kapitola rozebírá právní

aspekty používání odposlechu v České republice.
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1 HLASOVÝ ODPOSLECH

1.1 Speciální bezpečnostní prostředky

Pod pojmem speciální bezpečnostní prostředky v soukromých bezpečnostních službách

rozumíme zejména komerčně využitelná technická zařízení sloužící ke zjišťování

informací ze zájmového prostoru nebo techniku, která slouží z hlediska zákona k získávání

informací v boji kriminalitě, nebo také techniku, která byla k tomuto účelu instalována

nezákonně. Odposlechovým prostředkem rozumíme různé technologie k tichému získávání

informací ze zájmového prostoru, které mohou mít různou podobu, a to mluvené slovo,

obraz, data.

Ve státní správě se odposlechové prostředky používají zejména proto, že jsou schopny

zajistit důkazy o trestné činnosti. Využívají toho, že pachatelé se cítí bezpečně a

komunikují spolu naprosto otevřeně. Dále se používají za účelem špionáže, kdy mohou

zajistit důvěrné informace z různých oblastí, například v domácí a zahraniční ekonomice,

ale také v oblasti terorismu.

V komerčním sektoru se odposlechové prostředky používají zejména k zjišťování důkazů o

vnitropodnikové kriminalitě, kdy je použití běžných bezpečnostních technologií neúčinné.

Dále se používají v konkurenčním boji za účelem zajištění konkurenční výhody. Pak také

jako preventivní prostředek pro zjištění chování obchodních zástupců a manažerů a

podobně

1.2 Způsoby úniku informací

Nečastěji mohou informace unikat velmi jednoduchou a těžko zjistitelnou formou, kterou

je vyzrazení některými zaměstnanci firmy, kteří šíří informace buď z neopatrnosti nebo za

finanční odměnu od konkurenční firmy. Jiný způsob získávání informací, technicky

složitější, je odposlech prostor firmy, například různé zasedací místnosti, ve kterým

probíhají porady, kanceláře ředitelů a jeho asistentů a jiných osob z vedení společnosti, ale

také kanceláře obchodníků, kteří komunikují se zákazníky a další různá pracoviště, kde se

pracuje s informacemi, které by měly zůstat pouze uvnitř podniku. Pro takovýto způsob

odposlechu slouží radiové mikrofony, které se umisťují do zájmové místnosti nebo do její

blízkosti. Radiové mikrofony snímají hlasy ze zájmového prostoru a jeho okolí a ty pak
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přenáší pomocí elektromagnetických vln na místa příjmu, umístěná v různých

vzdálenostech od odposlouchávaného prostoru. Jako přenosové medium může sloužit i

jakékoliv vedení v budově, například elektrická instalace, rozvody pro EZS a EPS,

telefonní linka, elektrický vrátný a podobně. Tyto mikrofony jsou většinou napájeny

z baterií, ale mohou být připojeny i k trvalému zdroji elektrické energie, například telefonní

linka nebo EZS. U nás není problém tyto mikrofony koupit, na internetu je spousta firem,

které nabízí tyto produkty a velmi dostupné ceny. Dalším způsobem získávání důležitých

informací je odposlech telefonní linky, po níž probíhá spousta důležitých hovorů formou

mluveného slova, faxových zpráv nebo datovým přenosů bez jakékoliv ochrany. Dnes

ovšem používání klasické pevné linky opadá, ve velké míře se používají mobilní telefony.

Odposlech mobilní telefonů v radiotelefonní síti NMT450 pracující na frekvenci 450-

485MHz byl velmi snadný, což je jeden z důvodů, proč se tato síť u nás již nepoužívá.

Dnes je velmi rozšířený standard GSM pracující na frekvencích 900 a 1800MHz, u něhož

se odposlech velmi složitý a nákladný ale reálný. V dnešní době se u nás začíná používat i

standard UMTS. Mobilní telefon s sebou nenese jen informace o kontaktech, hovorech a

SMS zprávách, ale také o pohybu uživatele, tedy o poloze telefonu. Proti všem druhům

odposlechu je možné se určitým způsobem bránit.

1.2.1 Místa instalací odposlechové techniky

Obr. 1 Místa instalací odposlechové techniky [3]

1. Diktafon (s odposlechem)

2. Miniaturní rádiomikrofon (dálkový odposlech)
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3. Laserový odposlech

4. Miniaturní sledovací kamera (s odposlechem)

5. Miniaturní mikrofon (s nahráváním odposlechu)

6. Speciálně upravený mobilní telefon doplněný odposlechem

7. Rádiomikrofon 220V (dosah odposlechu 5km)

8. Rádiomikrofon na telefonní lince (dosah odposlechu do 50m) [3]

1.3 Způsoby ochrany informací

Osoba, která se snaží získat informace, často investovala nemalé částky do odposlechového

zařízení, je velmi vynalézavá a používá často velmi sofistikované metody a prostředky,

proto je téměř nemožné odhalení odposlouchávacího zařízení zaměstnanci firmy, kteří

nemají technické vybavení a znalosti. Na tuhle činnosti se specializují některé

profesionální firmy, které nabízejí různé služby, jako jsou vyhledávání odposlechových

prostředků nebo zpracování komplexního projektu na ochranu informací firmy ve formě

organizačních a technických opatření. Jde o rozbor pohybu zaměstnanců a jejich styku

s důvěrnými informacemi, rozbor pracovního režimu firmy a podobně, jehož závěrem jsou

organizační a opatření zabraňující úniku informací vlastními zaměstnanci a technická

opatření, která svou instalací a uvedením do provozu detekuje odposlechové zařízení nebo

znemožní jeho funkci. Pro zjištění radiových mikrofonu se používají různé širokopásmové

spektrální analyzátory nebo přijímače se signalizací silného vysílače. Jsou ovšem pouze

orientační, nedokážou skrytý vysílač zachytit na větší vzdálenosti. K zjišťování mikrofonů

vysílajících na kabelovém vedení slouží různé druhy telefonních analyzátorů a přístrojů na

kontrolu kabelových vedení. Problematické může být zjišťování přítomnosti mikrofonů

zapínaných na dálku, kdy jejich funkce může být během měření vypnuta. Pak přichází na

řadu detektor nelineárních přechodů, který dokáže odhalit skryté polovodičové součástky.

Tento detektor vysílá pomocí antény harmonické kmitočty, které se od polovodičových

součástek odráží a ty pak detektor porovnává. Uvedené zařízení vyžaduje nemalé investiční

náklady do technického vybavení a také bohaté zkušenosti osoby vyhledávající skryté

zařízení. Proto různé společnosti nabízejí profesionální služby, ve kterých kontrolují


[…]


5VDC
7 488 9 135

161/53e 1/4", barevná, f=4mm, 330 TV řádek, napájení 5VDC 9 048 11 039
Bezdrátový video-audio přenos
Vysílače
ProfiLink Vysílač v hliníkovém pouzdru, 2,4 GHz, 25mW, Color+BW

obraz, zvuk
11 638 14 198

ProfiLinkM3 Vysílač v hliníkovém pouzdru, 2,4 GHz, 25mW, Color+BW
obraz, zvuk

11 638 14 198

ProfiLinkOEM Minivysílač bez pouzdra, 2,4 GHz, 25mW, Color+BW obraz,
zvuk

7 394 9 021

ProfiLink HO OEM Minivysílač bez pouzdra, 2,4 GHz, 25mW, Color+BW obraz,
zvuk

8 954 10 924

ProfiLink Outdoor Vysílač - venkovní provedení, 2,4 GHz, 25mW, Color+BW
obraz, zvuk

12 418 15 149

ProfiLink Cigar.box Minivysílač v cigaretové krab., 2,4 GHz, 25mW, Color obraz,
zvuk

29 297 35 742

Přijímače
Profilink Přijímač v hliníkovém pouzdru, 2,4 GHz, Color+BW obraz,

zvuk
19 438 23 714

ProfiLinkM3 Přijímač v hliníkovém pouzdru, 2,4 GHz, Color+BW obraz,
zvuk

14 758 18 004

ProfiLinkOEM Minipřijímač bez pouzdra, 2,4 GHz, Color+BW obraz, zvuk 6 209 7 575
ProfiLink Outdoor
DX

Přijímač - venkovní provedení, 2,4 GHz, Color+BW obraz,
zvuk

26 863 32 773

ProfiLink LCD DX Přijímač v Al pouzdru s LCD, 2,4 GHz, Color+BW obraz,
zvuk

46 800 57 096

Speciální videotechnika
SecurityLink 10W Vysílač 10W, 2,3-2,4 a 2,4-2,5 GHz, v AL pouzdru, exter.

Anténa
175 500 214 110

SecurityLink Multi Přijímač pro SecurityLink 10W 46 706 56 982
SecurityLinkOEM16
0

Vysílač 160mW, nezapouzdřený, 2,3-2,6GHz, 16 kanálů, 12V 12 350 15 067

SecurityLinkHO
OEM160

Vysílač 160mW, nezapouzdřený, 2,3-2,6GHz, 16 kanálů, 12V 12 350 15 067

SecerityLink OEM
Rec

Přijímač nezapouzdřený, 16 kanálů, 2,3-2,6GHz, 7-30V DC 9 970 12 163

DTT 99 Generátor data, titulku, času DTT 99 1 750 2 135
VAM24N Modulátor VAM24N 888 1 083
MRP LITE HW+SW HW pro nahrávání 4 videosignálů na HD PC (Win2000/XP) 7 020 8 564
MRP LITE plus RT -
HW+SW

HW pro nahrávání 4 videosignálů na HD PC v reálném čase
(Win2000/XP)

8 190 9 992

MRP Standard
SW+HW

SW pro nahrávání 9 videosignálů na HD PC 6 768 7 106

MRP Standard RT
SW+HW

SW pro nahrávání 8 videosignálů na HD PC v reálném čase
(Win2000/XP)

6 768 7 106

VDR ClipMaker Přenosný digitální videorekorder 254 592 310 602
ViewLock Utajovač bezdrátových videopřenosů 254 592 310 602
ViewLock audio Utajovač bezdrátových video-audio přenosů 333 216 406 524

PŘÍLOHA P III: CENÍK PROHLÍDEK PROTI ODPOSLECHU

Probin s.r.o.

Stručný ceník, kompletní na www.probin.cz

Podlahová plocha (m3)
Prohlídka

Základní Kompletní
10 6 000 Kč 10 000 Kč
15 9 000 Kč 15 000 Kč
20 12 000 Kč 20 000 Kč
25 14 100 Kč 23 500 Kč
30 16 200 Kč 27 000 Kč
35 18 300 Kč 30 500 Kč
40 20 400 Kč 34 000 Kč
45 22 500 Kč 37 500 Kč
50 24 600 Kč 41 000 Kč
75 34 560 Kč 57 600 Kč
100 42 000 Kč 70 000 Kč
125 45 060 Kč 75 350 Kč
150 48 120 Kč 81 200 Kč
175 51 180 Kč 85 550 Kč
200 55 200 Kč 92 000 Kč
250 61 440 Kč 102 400 Kč
300 67 200 Kč 110 00 Kč

nad 300 dohodou dohodou

Základní prohlídka proti zpravodajským technikám

Je zaměřena na odhalení nelegálních odposlechových prostředků, které se dají v praxi
velmi jednoduše zakoupit, instalovat a používat. Účinnost této prohlídky je přibližně 70 –
80 procent.

Tento typ prohlídky je vhodný zejména pro klienty, u nichž je riziko použití
sofistikovaných odposlechových prostředků zanedbatelné nebo mu nepřikládají velkou
pravděpodobnost. Průměrná rychlost prováděných prací je cca 10 m2 za hodinu práce dvou
vyškolených techniků.

Kompletní prohlídka proti zpravodajským technikám

Kompletní prohlídka je určena pro klienty, u nichž je pravděpodobnost použití vysoce
sofistikovaných odposlechových technologií vysoká nebo kteří chtějí získat maximální
jistotu. Technici společnosti používají oproti Základní prohlídce navíc „detektor
nelineárních přechodů“, který umí odhalit i odposlechové prostředky, které nejsou v daný
okamžik aktivní. Postupy, používané při tomto typu prohlídky se překrývají, aby se
minimalizovalo riziko neodhalení odposlechových prostředků pracující na pomezí mezi 2
měřícími metodami. Průměrná rychlost prováděných prací je cca 10m2 za hodinu práce 2
vyškolených techniků. Účinnost kompletní prohlídky činí až 99 %.