POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Student: Bc. Marián Sehnálek

Oponent: Ing. Tomáš Loveček, PhD.

Studijní program: Inženýrská informatika
Studijní obor: Bezpečnostní technologie, systémy a management
Akademický rok: 2008/2009

Téma diplomové práce: Odhalování skrytých odposlechového prostředků pro hlasovou komunikaci

Hodnocení práce:

Po obsahové stránce je vyváženost práce dobrá a autor prokázal dobré teoretické znalosti a praktické zkušenosti z řešené problematiky. V první teoretické části (kapitola 2) práce se autor zabíral možnými typy odpočívacích prostředků pro hlasovou komunikaci a metodami odhalování těchto prostředků (kapitola 3). Hlavním cílem práce bylo navrhnout ucelený postup podle kterého se bude dat vykonat radiotechnická prehliadka objektu a taktiež vykonat meranie šírenia signálu v pásme VHF a UHF po budove pre najbežnejšie situácie. Týmto úlohám boli venované posledné kapitoly, práce (kapitola 3.4 a 4). K návrhu uceleného postupu podľa ktorého sa bude dat vykonat radiotechnická prehliadka objektu uvedenom v kapitole 3.4 mám výhradu k tomu, že tento postup bol skôr odpísaný z už existujúceho zdroja (zdroj [17]) ako autorom samým navrhnutý. Práca má tak teoretický ako aj praktický význam. Hlavnú pripomienku mám k záveru, kde autor len všeobecne popísal riešenú problematiku a nezhrnul v ňom svoj teoretický a praktický prínos práce.

K obhajobe mám jednu otázku, a to s ktorými možnými typmi odpočívacích prostriedkov pre hlasovú komunikáciu ste sa reálne stretol.

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Datum 1.6.2009

Podpis oponenta diplomové práce